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NOTISER

Under rubriken Notiser redovisas nyheter som rör insolvensrätt med ett brett 
anslag. Nyheterna kommer från olika aktörer verksamma inom ämnena. 
De återkommande aktörerna är ännu så länge Akademien för Insolvensrätt, 
Institutet för företagsrekonstruktion och Kronofogdemyndigheten.

Akademien för Insolvensrätt 
The Insolvency Law Academy

VAD ÄR AKADEMIEN FÖR INSOLVENSRÄTT?
Akademien för insolvensrätt samlar kompetens från rättsvetenskap, 
ekonomiämnen såväl företags- som nationalekonomi samt andra 
ämnen. Tanken är att utveckla och stärka forskning, utbildning 
och samverkan kring området insolvensrätt. Akademien för insol-
vensrätt har bildats för att öka fokus på insolvensrätt och förbättra 
förutsättningarna för tvärvetenskaplig forskning. Med insolvensrät-
ten som utgångspunkt behandlas även ämnesområden som är nära 
förknippade, bland annat avtals-, köp-, arbets- och skatterätt samt 
brott mot borgenärer och andra därtill hörande brott.

AKADEMIEN FÖR INSOLVENSRÄTT HAR  
FLERA SYFTEN:

• Akademien är en plattform för interna och externa forsk-
nings- och utbildningsfrågor inom ett flerdisciplinärt område 
vilka ämnena insolvensrätt och företagsekonomi utgör en 
grund för. Forskningsfrågorna har ett brett anslag.

• Akademien knyter samman såväl seniora forskare som mer 
juniora postdoc-forskare och doktorander. Den ger även möj-
ligheter att knyta doktorander till universitetet samt att ut-
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veckla fortsatt forskning inom området och stärka kopplingen 
till Handelshögskolans utbildningar.

• Akademien arrangerar konferenser och återkommande semi-
narier med olika teman för alla som är intresserade av ämnet: 
rättsvetare och företagsekonomer inom akademin, advokater, 
domare, åklagare, civilekonomer, revisorer och andra yrkes-
verksamma som vill följa den pågående utvecklingen. För-
hoppningen är också att uppmuntra framtidens jurister att 
intressera sig för insolvensrätt.

Rådet består numera av följande ledamöter;
• Marie Karlsson-Tuula, juris doktor, professor i civilrätt,  

Handelshögskolan vid Karlstads universitet
• Annina, H. Persson, juris doktor, professor i rättsvetenskap 

med inriktning mot civilrätt vid Örebro universitet
• Eleonor Kristoffersson, professor i skatterätt vid  

Örebro universitet
• Karl Gratzer, professor i företagsekonomi och entreprenör-

skap vid Södertörns högskola
• Nick Dimitrievski, juris doktor, Handelshögskolan vid  

Karlstads universitet
• Johan Lorentzon, ekonomie doktor, Handelshögskolan  

vid Karlstads universitet
• Ulrik Hägge, advokat i Rosengrens Advokatbyrå
• Erik Selander, advokat DLA Piper
• Rolf Åbjörnsson, advokat
• Mikael Mellqvist, juris hedersdoktor vid Stockholms  

universitet, lagman i Gotlands tingsrätt.

Läs mer om Akademien på kau.se  
Handelshögskolan, Akademien för insolvensrätt. 
Välkomna!
Marie Karlsson-Tuula
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Avsiktsförklaring angående samarbete 
inom Akademin för Insolvensrätt
Karlstads universitet, Örebro universitet samt Södertörns högskola 
har ingått en avsiktsförklaring angående samarbete inom ramen för 
Akademien för Insolvensrätt.

Syftet med samarbetet är att långsiktigt utveckla och stärka 
forskning, utbildning och samverkan kring de tvärvetenskapli-
ga fälten skuldsättning och insolvens. Det rör sig om bland annat 
om fenomenets juridiska, ekonomiska, och beteendevetenskapliga 
aspekter.  Akademin för insolvensrätt syftar till att initiera och upp-
muntra till forskning och kunskapsutveckling kring dessa frågor på 
individuell, företags, nationell och internationell nivå. Parterna i 
detta avtal förväntas att:

• Bidra till nationella och internationella debatter genom att 
delta i nationell och internationell forskning

• Samarbeta med både statliga och privata organisationer samt 
akademiska lärosäten. Syftet är att skapa en samarbetsplatt-
form mellan praktiker, beslutsfattare och forskningsvärlden. 
Genom detta kan vi förhoppningsvis tillhandahålla bättre be-
slutsunderlag för det omgivande samhället. Exempel på detta 
kan vara förslag till lagreformer och policyutveckling på såväl 
nationell som internationell nivå

• Organisera konferenser, seminarier, workshops m.m. samt 
främja samarbete i mångvetenskapliga forskningsprojekt

• Fungera som ett utåtriktat samarbetsforum för forskning och 
särskilt uppmuntra och främja deltagande av seniora forskare 
och doktorander

• Skapa intresse för återväxt i ämnet Insolvensrätt med brett 
anslag bland potentiella forskare

Marie Karlsson-Tuula
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Akademiens konferens om 
överskuldsättning

EN KORT PRESENTATION
Den 21-22 september hölls en tvärvetenskaplig konferens om Övers-
kuldsättning på Handelshögskolan vid Karlstads universitet. Flera 
olika ämnesområden var företrädda såsom juridik, ekonomi, psyko-
logi och socialt arbete. Det är många människor lever med skulder 
som de saknar förutsättningar att någonsin kunna betala tillbaka, 
s.k. evighetsgäldenärer. Om fler kan få sina skulder sanerade innebär 
det en lättnad inte bara för de skuldsatta och deras familjer, utan 
även för borgenärerna och samhället i stort. Våra diskussioner om 
överskuldsättning syftade bl.a. till att omfamna den problematik 
som överskuldsättning medför i samhället. Ämnet psykologi skulle 
ha varit med genom att docenten Richard Ahlström skulle ha talat 
om Överskuldsättning och hälsa. Richard fick tyvärr förhinder att 
närvara vid konferensen. Konferensen inleddes efter det att före-
ståndaren för Akademien för Insolvensrätt professorn Marie Karls-
son-Tuula hade hälsat alla välkomna med att jur.dr. Ann-Sofie Hen-
rikson från Umeå universitet med att tala om Konsumentskydd och 
kreditgivning. Det var en mycket intressant presentation. En artikel 
Hur kan obetalda konsumentkrediter bli en lönsam affär? Publicerad 
i Insolvensrättslig tidskrift Nr 3 2017. Konsumentverket hade hela 
tre föredrag om Konsumentverkets arbete mot överskuldsättning 
och den tillsyn de utövar på kreditmarknaden. De som talade var 
Anna Hult, Karin Nordensson, Margareta Lindberg. Det var väldigt 
intressant. Efter det hade vi en frågestund och debatt som leddes av 
advokaten Rolf Åbjörnsson verksam i Stockholm som tillika hör till 
det akademiska rådet i Akademien för insolvensrätt. Dagen fortsatte 
med att Martina Dagobert från kronofogden berättade om krono-
fogdens förebyggande arbete med särskild fokus på barn och unga. 
Detta föredrag efterföljdes av att Sebastian de Toro ekonom från 
LO talade över ämnet Överskuldsättning och jämlikhet. Dagen av-
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slutades med en lättare buffé som intogs på universitet och Solsta in. 
Dag två inleddes med att jag tillsammans med professor Annina H. 
Persson om Företagsrekonstruktion v.s. lagen om skuldsanering för 
företagare. Advokaten Rolf Åbjörnsson talade om skuldsaneringsla-
gen i ett socialt perspektiv. Förmiddagen avslutades med att professorn 
emeritus i socialt arbete Bengt Starrin vid Karlstads universitet talade 
om Skuldsatt och skamsen. Det var en intressant avslutning på mycket 
givande dagar. Tanken är att det ska komma ut en bok i Akademiens 
skriftserie om konferensen. Den kommer att innehålla såväl föredrag 
som PowerPoint som presenterades och de hittills publicerade artik-
lar i InraTi som hör till ämnet. De PowerPoint som användes under  
presentationerna ligger ute på Akademien för insolvensrätts hemsida. 
Det går utmärkt att ladda ner dem. Välkomna!

Marie Karlsson-Tuula

Akademien för Insolvensrätt och 
INSOL Europe and International

INTERNATIONAL ASSOCIATION OF 
RESTRUCTURING, INSOLVENCY &  
BANKRUPTCY PROFESSIONALS
INSOL Europe och International är en världsomfattande samman-
slutning av nationella sammanslutningar av revisorer och advokater 
som är specialiserade på insolvens. Det finns för närvarande över 44 
medlemsförbund med över 10.000 yrkesverksamma som deltar som 
medlemmar av INSOL International. Personer som inte är medlem-
mar i en medlemsförening kan ansluta sig som enskilda medlemmar. 
INSOL har också tilläggsgrupper som representerar rättsväsendet, 
myndigheter, långivare och akademiker. Dessa grupper spelar en 
ovärderlig roll i INSOL och ger värdefulla forum för diskussioner 
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om gemensamma problem. INSOL bildades 1982 och har blivit den 
ledande insolvensföreningen i världen.

Akademien för Insolvensrätt har uppdraget att rapportera in 
svensk rättspraxis som berör området till EIR Case Register, den 
databank över rättsfall som startades upp av INSOL Europe. Da-
tabanken kan nås på följande adress: https://www.insol-europe.org/
technical-content/european-insolvency-regulation. Under hösten 
kommer de rättsliga avgöranden som rör Insolvensförordningen 
att avrapporteras från Akademien till INSOL. Rättsfallen återges i 
detta nummer under rubriken Aktuella rättsfall.

Marie Karlsson-Tuula

Projektet Värdering av tillgångar i ett 
tvärvetenskapligt perspektiv
Under hösten har professorn i civilrätt Marie Karlsson-Tuula vid 
Karlstads universitet tagit initiativ till uppstart av ett tvärveten-
skapligt projekt om Värdering av tillgångar i ett tvärvetenskapligt 
perspektiv. Syftet är bl.a. att det i olika discipliner ska beskrivas 
hur värdering av tillgångar sker i de olika ämnena och när, hur och 
varför värdering sker. I projektet är det 15 författare som har anmält 
intresse med hemvist från landets olika universitet Karlstad, Örebro, 
Stockholm, Uppsala, och Södertörns Högskola samt praktiskt verk-
samma jurister. Dessa ska lämna såväl sina teoretiska som praktiska 
perspektiv på värdering av tillgångar. När antologin, (som ges ut av 
studentlitteratur) är klar ska studien utmynna i att de olika perspek-
tiven på värdering av tillgångar kan ge nya idéer och tankar som kan 
tillföras  våra olika ämnesområden såsom; bl.a. det skatterättsliga, 
redovisningsmässiga, insolvensrättsliga, aktiebolagsrättsliga, och 
det företagsekonomiska perspektivet.
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Bakgrunden till projektet är att det i de olika insolvensrättsliga 
förfarandena såsom företagsrekonstruktion och konkurs har upp-
stått problem när tillgångarna ska upptas till ”noggrant uppskattade 
värden” i bouppteckningen i konkurs och vid företagsrekonstruk-
tion vid bl.a. offentligt ackord. Det är oklart vilka värden som ska 
användas för att ge borgenärerna en vederhäftig uppfattning om 
vilka värden som rent faktiskt står på spel. Värderingen får även 
betydelse när en borgenär har förmånsrätt t.ex. vid företagshypotek 
och påstår sig ha en oprioriterad fordran om exempelvis en företags-
rekonstruktion har dragit ut på tiden. Det får också betydelse vid 
en uppskattning av en fordrans storlek. Det finns inga vedertagna 
principer annat än att man kan använda sig av olika värden, det an-
skaffningsvärdet, marknadsvärdet, det bokförda värdet, going-con-
cern värdet eller det skatterättsliga värdet. Det finns också frågor om 
när värdering ska ske och av vem. 

De som deltar i projektet är förutom Marie Karlsson-Tuula, Annina 
H, Persson professor i civilrätt vid Örebro universitet, Eleonor Kri-
stoffersson professor i Skatterätt verksam vid samma lärosäte, Karl 
Gratzer professor i företagsekonomi och entreprenörskap vid Söder-
törns Högskola, Stefan Olsson professor i finansrätt vid Karlstads 
universitet, Jan Andersson professor i civilrätt vid Stockholms uni-
versitet, Jan Bjuvberg docent i civilrätt vid Uppsala universitet, Mats 
Höglund docent i finansrätt vid Karlstads universitet, Per-Ola Ma-
neschiöld ekonomie doktor vid Karlstads universitet, Johan Lorentzon 
ekonomie doktor verksam vid samma lärosäte, Per-Ola Wiklander 
juris doktor verksam vid samma lärosäte, Sebastian Lindroos-Moll 
doktorand verksam vid samma lärosäte, Rolf Åbjörnsson advokat 
Stockholm samt Erik Selander advokat DLA Piper Stockholm.

Marie Karlsson-Tuula
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Kronofogdemyndigheten informerar

BITCOIN
En huvudsaklig uppgift för Kronofogdemyndigheten är att leta till-
gångar som kan utmätas för att täcka borgenärernas krav mot gäl-
denärer. Traditionellt sett har det rört sig om att leta tillgångar i 
form av t.ex. fordon, banktillgodohavanden och andra fordringar, 
lösöre samt fast egendom. Kronofogdemyndigheten har nu för första 
gången utmätt Bitcoin, d.v.s. elektronisk valuta och även sålt Bitcoin 
exekutivt. Det handlar om knappt 0,6 bitcoin till ett värde av cirka 
23 000 kronor. Digitala valutor, varav Bitcoin är den första och mest 
kända av sitt slag, är en sorts elektroniska pengar som kan skickas 
eller tas emot på internet. Ett problem med att hitta Bitcoin är att 
sådan valuta inte finns på vanliga bankkonton utan det krävs efter-
forskning i datorer och hårddiskar för att hitta Bitcoin. När nu första 
utmätningen av Bitcoin har gjorts öppnar det kanske vägen för att 
hitta och utmäta elektroniska valutor i fler fall. 

AVGÖRANDE FRÅN HÖGSTA DOMSTOLEN
Den 2 november meddelade Högsta domstolen ett beslut rörande 
elektroniska skuldebrev där skuldebrevet var ställt till viss person 
eller order. Borgenären Enligt borgenärens uppgifter svarade emel-
lertid dokumentet inte mot ett visst papper som bärare av fordring-
en. Borgenären menade därför att det var ett enkelt skuldebrev. 

Högsta domstolen uttalade att när det gäller tekniska lösningar 
överensstämmer borgenärens uppgifter med vad som i t.ex. SOU 
2016:81 beskrivs avseende dagens möjligheter i fråga om elektronis-
ka dokument. Utformningen av det elektroniska dokumentet tydde 
inte heller på att parterna tillämpat någon kompletterande lösning, 
som säkerställde rådigheten och kontrollen över informationen om 
fordringsinnehållet. Under sådana förhållanden och då inte gälde-
nären har invänt något kring det elektroniska dokumentets egenska-
per ansåg Högsta domstolen att borgenärens uppgifter skulle godtas. 
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Det rörde sig alltså inte om ett löpnade skuldebrev. Högsta domsto-
len uttalar också en del kring dagens teknik, skuldebrevslagen och 
löpande skuldebrev och det finns anledning att analysera detta mer 
och kanske återkomma i ämnet i en artikel.

AVGÖRANDE FRÅN HOVRÄTTEN ÖVER SKÅNE 
OCH BLEKINGE
I nr 1/2017 informerades om att Kronofogdemyndigheten uppmärk-
sammat att det finns ett antal bolag som ansöker om betalnings-
förelägganden och senare om verkställighet avseende fordringsan-
språk som myndigheten misstänker är fiktiva. Ofta har gäldenärerna 
invänt mot kravet först då verkställighet sökts och utslaget vunnit 
laga kraft, varför det inte finns möjlighet att angripa exekutions-
titeln med ordinarie rättsmedel. Kronofogdemyndigheten misstän-
ker att bolagen agerar bedrägligt och har polisanmält händelserna. 
Myndigheten har i ett enskilt mål avvisat ansökan om verkställighet 
med hänvisning till pactum turpe. Hovrätten över Skåne och Ble-
kinge har nu prövat överklagandet av tingsrättens avgörande avse-
ende detta avvisningsbeslut och då kommit fram till slutsatsen att 
ansökan om verkställighet ska avslås på grund av att fordran är att 
se som en skenfordran och att den vid verkställigheten tränger ut 
verkliga fordringar. Hovrätten har först berört de skäl Kronofog-
demyndigheten vägt in i sitt beslut som skäl för om att inte bevilja 
avvisa ansökan om verkställighet; att bolagen är antingen Ltd-bolag 
eller svenska kommanditbolag med okända företrädare, att bola-
gens namn är snarlika kända kreditgivares, att de på kort tid gett 
in många ansökningar om betalningsföreläggande avseende skulder 
som i många fall förfallit innan bolaget registrerades och att ansök-
ningarna riktar sig mot gäldenärer som har många betalningsfö-
relägganden mot sig och som sällan bestrider förelägganden samt 
har betalningsutrymme vid utmätning.  Vidare har domstolen vägt 
in att det aktuella bolaget gav in 135 ansökningar under en dryg 
fyramånadersperiod och att räntesatsen i merparten av ärendena 
har varit 38 % per månad och i övriga ärenden 40 % per månad. 
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I de 27 ärenden som bestritts har bolaget gått vidare till domstol i 
fem fall men aldrig drivit processen vidare. Hovrätten har instämt 
i myndighetens bedömning samt funnit ytterligare omständigheter 
som talar för att bolaget har satt i system att ansöka om betalnings-
förelägganden avseende fordringar som aldrig har funnits. I de 27 
ärenden av de totalt 135 där bestridande har kommit in har gäldenä-
ren gjort gällande att de har varit oförstående till kraven och i flera 
fall gjort gällande att det rör sig om bluff eller bedrägeri. Vidare har 
Kronofogdemyndigheten vid verkställighet av utslag fått ett flertal 
invändningar där gäldenärerna har utgått att det var SMS-lån i 
svenska kronor som kravet rörde och invändningar att det rör sig 
om bluffordringar. Även detta talar, enligt Hovrätten för att bolaget 
bedriver bedräglig verksamhet. Slutligen konstaterar Hovrätten att 
fordringarna under en viss period rör belopp om 3 000 – 8 000 euro 
med 38 % i månadsränta och under senare period är beloppen 12 
000 – 16 000 euro med en månadsränta om 40 % och att samtliga 
fordringar förföll innan bolaget bildades, vilket talar mot att ford-
ringarna skulle vara verkliga fordringar.  Hovrättens beslut är över-
klagat till Högsta domstolen.

INTERNATIONELLA KRONOFOGDEFÖRENINGEN
Den internationella kronofogdeföreningen, Union Internationa-
le des Huissiers de Justice (UIHJ), kommer den 1-4 maj 2018 att 
hålla den 23:e kongressen; kongress hålls vart tredje år. Kongressen 
kommer att vara i Bangkok och det är första gången UIHJ håller 
kongress i Asien. Programmet för kongressen har ännu inte kommit 
ut, men temat för kongressen är ”Guaranteeing secure and sustaina-
ble justice: The judicial officer, an essential element of good gover-
nance”. Inför kongressen planeras också för en skrift som ska ges ut 
i samband med kongressen och den kommer behandla olika utsök-
ningsrättsliga spörsmål och ett avsnitt kommer handla om Bitcoin 
and enforcement. Andra avsnitt som kommer att behandlas i skrif-
ten är bland annat guaranteeing effective access to justice, guaran-
teeing a fair trial, guaranteeing the right to enforcement. För den 
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som är intresserad att ta del av UIHJ:s verksamhet finns hemsidan 
www.uihj.com och hemsidan har information både på franska och 
på engelska.

Olof Dahnell

Öppen utfrågning om barns 
skuldsättning
Den 12 oktober höll civilutskottet en öppen utfrågning om barns 
skuldsättning. Ordföranden i civilutskottet Carolina Szyber öppnade 
utfrågningen. Närvarande och talare var konsumentverkets general-
direktören Cecilia Tisell, Cecilia Hegethorn Mogensen biträdan-
de rikskronofogde, Kronofogdemyndigheten, barnombudsmannen 
Jan Karlsson, Eva von Schéele, Sveriges Kommuner och Landsting, 
Lars Westbratt, statssekreterare, Justitiedepartementet. Flera frågor 
diskuterades bland annat barns skadeståndsansvar såväl enskilt  
som solidariskt.

Marie Karlsson-Tuula
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JO-beslut

JO RIKTAR ALLVARLIG KRITIK MOT 
KRONOFOGDEMYNDIGHETEN FÖR BRISTER I 
MYNDIGHETENS MEDELSHANTERING VILKET 
BL.A. MEDFÖRT ATT UTMÄTNING SKEDDE 
TROTS ATT SKULDEN VAR BETALD
Beslutet är daterat den 15 november 2017 och avsåg följande händelser:

Under tiden december 2016– juli 2017 tog JO emot ett stort antal 
anmälningar med klagomål mot Kronofogdemyndigheten. Åter-
kommande i dessa anmälningar var uppgifter om att myndigheten 
låg efter med registreringen och bokföringen av inbetalningar som 
gjordes av gäldenärer. Den sena registreringen av inbetalningar ledde 
till flera fel och brister i Kronofogdemyndighetens verksamhet. För 
det första ledde den sena registreringen till att ett stort antal upp-
gifter om skulder i indrivnings- och utsökningsdatabasen visade för 
höga belopp. I flera fall fanns uppgifter om att skulder fanns kvar i 
databasen trots att gäldenären till fullo hade betalat dessa. Detta fick 
negativa konsekvenser för den drabbade eftersom uppgifterna ledde 
till en s.k. betalningsanmärkning hos kreditupplysningsföretagen. 
En betalningsanmärkning får allvarliga konsekvenser för den en-
skilde och kan bl.a.  medföra att lån inte beviljas, att bostad och bil 
inte får hyras. Att uppgifter om en skuld fanns kvar i indrivnings- 
och utsökningsdatabasen trots att den hade betalats, medförde att 
utmätning i vissa fall skett trots att gäldenären de facto saknade 
skulder hos Kronofogdemyndigheten. Detta gällde bl.a. utmätning 
som sker löpande, framförallt löneutmätning, eller med automatik, 
framförallt utmätning av överskott på skattekontot. Att Kronofog-
demyndigheten felaktigt utmätt medel är allvarligt. Ytterligare ett fel 
som förorsakades av den sena registreringen var att inbetalda medel 
redovisas för sent. Det innebär att pengar fastnar hos Kronofogde-
myndigheten istället för att utbetalas till den som har rätt till dem. 
För större kommersiella aktörer kan det handla om stora belopp som 
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av detta skäl inte utbetalas från Kronofogdemyndigheten. I sina re-
missvar till JO tar Kronofogdemyndigheten på sig större delen av 
de brister som anmälarna påtalat. Myndigheten beklagar det inträf-
fade och de olägenheter som den bristfälliga handläggningen har 
förorsakat anmälarna. Kronofogdemyndigheten redogör ingående 
för de brister som har funnits i myndighetens medelshantering och 
anger ett antal olika åtgärder som har vidtagits för att komma till 
rätta med dem. I beslutet uttalade JO att när det gäller hanteringen 
av utmätningarna så har Kronofogdemyndigheten misslyckats med 
att uppfylla kraven i sin instruktion om att uppgifterna ska utföras 
på ett rättssäkert, kostnadseffektivt och enkelt sätt. Det har varit 
Kronofogdemyndighetens högsta lednings skyldighet att se till att 
denna viktiga fel av verksamheten, som påverkar så många enskilda 
människors ekonomiska situation, fungerar. Kronofogdemyndighe-
ten förtjänar allvarlig kritik.

Marie Karlsson-Tuula

Konferens Institutet för fastighetsrätt  
i Uppsala
Den 13 november höll Institutet för fastighetsrätt i Uppsala en hel-
dagskonferens om Bostad och lokal som brottsverktyg. Det var flera 
intressanta frågor som togs upp varav en fråga var om en fastighets-
ägare kan åläggas ett straffrättsligt ansvar när en hyresgäst begår 
brottslig verksamhet i en hyresrätt eller i en hyrd lokal, bland annat 
från medverksansynpunkt. Vidare berördes vilket ansvar en fast-
ighetsägare har och om ansvaret bör skärpas eller om det överhu-
vudtaget är lämpligt att ålägga fastighetsägaren ett ansvar härför. 
Vidare diskuterades vilket utrymmet som finns för att få ett hyres-
avtal att upphöra på grund av hyresgästens brottsliga verksamhet 
t.ex. vid prostitution och liknande brott. Vidare diskuterades frågor 
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beträffande brottslig verksamhet genom användande av folkbok-
föringsadresser, uppåt 100 personer kan vara mantalsskrivna på en 
enda adress för att på sätt tillskansa sig försörjningsstöd. Förutom 
att bidrag utgår på felaktiga grunder kräver förstahandshyresgästen 
en andel av bidraget för lån av adressen. Det diskuterades därför om 
det med nuvarande regleringar är möjligt att samköra register för att 
minska antalet bidragsbrott. Vidare diskuterades handel med hyres-
avtal och bedrägerier med förskottshyra.

Marie Karlsson-Tuula

Nya lagförslag

DIREKTIV OM FÖRETAGSREKONSTRUKTION 
OCH EN ANDRA CHANS FAKTA-PM OM EU-
FÖRSLAG 2016/17:FPM34
Målet med det tilltänkta direktivet är att komma till rätta med 
hinder mot den fria rörligheten för kapital, minska antalet konkur-
ser av i grunden fungerande företag och förbättra utsikterna för fö-
retagare att få en andra chans. Förslaget är en del av arbetet med 
kapitalmarknadsunionen och är en av de prioriterade åtgärderna i 
kommissionens inremarknadsstrategi.

Kommissionen föreslår harmoniserade regler om rekonstruktion 
av företag. Det ska vara möjligt att inom ramen för rekonstruktions-
förfarandet besluta om nedsättning av företagets skulder. Vidare fö-
reslås ett regelverk för skuldsanering för företagare som innebär att 
det ska vara möjligt för en företagare att befrias från betalningsan-
svar för sina skulder efter tre år. Slutligen föreslås åtgärder som ska 
förbättra effektiviteten i insolvensförfarandena, bl.a. utbildning för 
domare, regler om utnämnandet av rekonstruktörer och regler om 
sammanställning av statistik.
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Regeringen anser att det är viktigt med effektiva och rättssäkra 
insolvensrättsliga regler som bidrar till förutsebara förhållanden för 
företag och investerare som verkar över gränserna. Regeringen ser 
dock ett behov av fortsatt analys av det aktuella förslaget och särskilt 
frågan i vilken utsträckning en harmonisering av lagstiftningen är 
den bästa vägen framåt.

UTREDNING OM REKRYTERING AV 
FRAMTIDENS DOMARE
Rekrytering av framtidens domare, SOU 2017:85. Utredningen 
visar lite av det vi redan vet att det är svårt att i vissa situationer att 
rekrytera domare. Utredningen hade i uppgift att se över rekryte-
ringen av ordinarie domare i syfte att säkerställa att alla domstolar 
i hela landet även i framtiden kan rekrytera domare som tillhör de 
allra skickligaste och för yrket mest lämpade juristerna. I uppdra-
get har det ingått att kartlägga rekryteringsläget och överväga om 
den särskilda domarutbildningen eller systemet med extern adjunk-
tion i hovrätt och kammarrätt bör förändras. Ett av utredningens 
förslag går ut på att fler jurister ska erbjudas möjlighet att genomföra 
den särskilda domarutbildningen. Genom att införa en ny tillfällig 
domaranställning som adjungerat råd ska andra kvalificerade och 
erfarna jurister också kunna meritera sig för ordinarie domartjänst. 
Utredningen har även haft i uppdrag att undersöka om antalet 
sökande påverkas av öppenheten i ansökningsförfarandet och ta 
ställning till om sekretess bör införas. Här bedömer utredningen att 
allmänhetens intresse av insyn i rekryteringen av domare är starkare 
än skälen för sekretess. Om sekretess ska införas, bör sekretessen 
gälla endast under det inledande skedet av rekryteringsförfarandet.

Marie Karlsson-Tuula
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Information från UC:s hemsida
Höstens första månad redovisar en förhållandevis stabil utveckling 
bland svenska företagskonkurser. För september ökar konkurser-
na med +2 procent. Branschmässigt redovisar hotell- och restau-
rangsegmentet den största ökningen med hela +22 procent.

Statistik från UC visar att den negativa trenden under årets inle-
dande nio månader påverkar den totala statistiken för året. Hittills 
i år har de svenska företagskonkurserna ökat med +5 procent när vi 
snart går in i årets sista kvartal.

- Den trista konkursutvecklingen fortsätter i de tre stora bran-
scherna hotell- och restaurang (+22%), byggindustrin (+17%) och 
detaljhandeln (+9%). Framförallt är det mindre bolag i dessa bran-
scher som går i konkurs. I byggsektorn sker just nu en övergång av 
arbetskraft från Rot-sektorn till större anläggningsarbeten och det 
påverkar en del byggbolag negativt. I hotell- och restaurangföreta-
gen är en tänkbar förklaring höjningen av arbetsgivaravgifterna för 
ungdomar som har tredubblats. I detaljhandeln ser vi den kraftiga 
utvecklingen av e-handel som minskar behovet av fysiska butiker 
och den utvecklingen lär inte avta, kommenterar Richard Damberg, 
ekonom och utbildningsansvarig på UC.

STARKT TREDJE KVARTAL MED LÅGA 
KONKURSSIFFROR
2017-10-02 | Pressmeddelande

Svenskt företagande uppvisar ett starkt tredje kvartal visar färsk 
konkursstatistik från Creditsafe. Antalet företag som går i konkurs 
har inte varit såhär få sedan 2008. Utöver de starka siffrorna för det 
senaste kvartalet, så minskar även september med en procent jämfört 
med i fjol. Totalt försattes 383 aktiebolag i konkurs under september.

Förra året var ett rekordlågt år sett till antal konkurser, trots detta 
uppvisar årets tredje kvartal ännu färre konkurser. Tredje kvartalet 
i år är tre procent bättre än förra året. Antalet konkurser under juli, 
augusti och september landar på 1 041 aktiebolag, vilket kan jämfö-
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ras med 1 072 i fjol. Vi får gå tillbaka till 2008 för att hitta ett tredje 
kvartal som varit lika starkt.

– När vi summerar tredje kvartalet är det med riktigt låga kon-
kurssiffror, något som tyder på att företagandet i landet går fortsatt 
bra. Nu återstår att följa utvecklingen under hösten för att se om 
vi kommer hamna på en rekordnivå även 2017 eller om trenden nu 
vänder, säger Krister Jonsson, VD på Creditsafe.

Den största konkursen i september var Miljösäck i Norrköping 
Aktiebolag. De hade enligt det senaste bokslutet en omsättning på 
119 miljoner och 59 anställda. Detta var också den största arbetsgi-
varen som försattes i konkurs.

Under september var det 955 anställda som drabbades av konkur-
serna, vilket är en minskning med 22 procent jämfört med förra året. 
Den genomsnittliga omsättningen på de konkursade bolagen var 3,8 
miljoner. Det genomsnittliga aktiebolaget som gick i konkurs hade 
tre anställda och 25 av aktiebolagen hade fler än tio anställda.

Sett till årsbasis har konkurserna ökat med två procent. Totalt har 
4 064 aktiebolag gått i konkurs under 2017, samma siffra för mot-
svarande period i fjol är 3 965. För våra storstadsregioner så minskar 
konkurserna i Stockholm (-2%) och Västra Götaland (-6%), medan 
Skåne (7%) däremot uppvisar en ökning.

Antal aktiebolagskonkurser uppdelat per månad
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Vi söker en senior biträdande jurist till arbete främst med ekonomisk 
familjerätt; möjlighet framgent till delägarskap.

Rolf Åbjörnsson
Advokat Rolf Åbjörnsson AB
Skeppsbron 26, 2 tr
111 30 Stockholm


